
 

令和４年度   上里町立賀美小学校だより 
 

  学校教育目標 

        「考える子」「やさしい子」「たくましい子」 
 
         令和４年１月１０日（火） 全校児童数１９５名     Ｎｏ．１２ 

 

あけましておめでとうございます   
 

うさぎは跳びはねることから、飛躍の象徴、また、たくさんの子を産むこ

とから豊穣、子孫繁栄のシンボルになっているそうです。うさぎ年という

新しい年を迎え、保護者の皆様、地域の皆様におかれましては益々御健勝のこととお喜び

申し上げます。本年が皆様にとりまして幸多き年になりますよう御祈念いたします。 
 
さて、昨年は保護者の皆様、地域の皆様には日頃から賀美小学校のために

様々な御協力をいただきましたことに大変感謝しております。令和５年

も皆様の御協力をいただきながら、子供たちがより健やかに育ち、良い年

となりますよう、職員一同さらに努力してまいります。どうぞよろしく

お願いいたします。 

 

〇賀美っ子のじまんパワーアップ７！！の紹介 

暗唱は、賀美っ子のじまんパワーアップ７！！の一つです。リズムの良い詩を楽しんだ

り、伝統的な言語に触れたりと、暗唱に取り組んでいます。目標は個人で違うのですが、

すでに１５名の賀美っ子が学校長の４０編暗唱テストに合格し、表彰されています。すご

い記憶力です。 

なお、本校の暗唱は、文部科学省で示す暗唱の取組の内、 

次のような効果を期待して 

取り組んでいます。 

 

 

 

 

 

 

今年度の４０編 

 

 

上里の子供たちを育てる合言葉 

「あいさつ・返事・くつそろえ」＋「集中した清掃」 

乾武 

１ 言語のひびきやニュアンス、リズムなどの快さを、 

音声化を通して体験させる。 

２ 言語感覚を育て、日本語の味わいを感得させる。 

３ 言語の音声的側面の受容力・感受力を高める。 

 
本日までの合格者 

 
2年1組 

2年1組 
2年1組 

3年1組 
3年1組 
3年1組 

3年1組 
4年1組 
4年1組 
4年1組 

4年1組 
5年1組 
5年1組 
6年1組 
6年1組 



1/10(火) ３学期始業式　３時間授業　　一斉下校11:50下校　　

1/11(水) 給食開始　フッ化物洗口　チャレンジ　身体測定（４～６年生） 委員会活動

1/12(木) 身体測定（１～３年生）　　SUNタイム

1/13(金) 上里北中学校入学説明会（６年生）

1/14(土) 書きぞめ展覧会（本庄市立共和小学校）

1/15(日) 書きぞめ展覧会（本庄市立共和小学校）

1/16(月)

1/17(火) 臨時日課　　児童集会　　４時間授業　13:35下校

1/18(水) フッ化物洗口　チャレンジ　クラブ活動　

1/19(木) 賀美っ子タイム

1/20(金)

1/21(土) 小中学校児童生徒美術展（本庄市立金屋小学校）

1/22(日) 小中学校児童生徒美術展（本庄市立金屋小学校）

1/23(月)

1/24(火) 臨時日課　　短学活

1/25(水) フッ化物洗口　　チャレンジ　　クラブ活動

1/26(木) のびのびタイム　　　入学説明会

1/27(金)

1/28(土)

1/29(日)

1/30(月)

1/31(火) 臨時日課　　児童集会

1月の学校行事予定

〇学校評価アンケートについて

　学校評価アンケートへの御協力ありがとうございました。１２月に開催した学校運

営協議会で報告し、今後への助言をいただきました。結果がまとまりましたら、おた

よりでお知らせいたします。

　また、賀美小学校をよりよくするための御意見や御感想につきましてもありがとう

ございました。学校経営・学校運営の参考とさせていただきます。

〇２月の学校行事予定について

　授業参観・懇談会を２月１７日（金）に計画しています。整い次第、御案内を配布

しますので今しばらくお待ちください。

 


